
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Polizia Locale  n. 16  del  11-12-2020                                                1 

 

ORIGINALE 
 

O R D I N A N Z A   P O L I Z I A   L O C A L E  
      

N. 16     DEL 11-12-2020 
 

 

OGGETTO:Assegnazione a titolo gratuito di uno stallo di sosta 
personalizzato per veicolo a servizio del disabile Sig. "omissis" 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 
ufficio. 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O  
 

Considerato che alla sig.ra omissis, nata a omissis, il omissis ed ivi residente in via omissis, 
è stato rilasciato in data 09.04.2019 e valido fino al 09.04.2021, il contrassegno invalidi n.04/19, per la 
circolazione e sosta previste dalle disposizioni per le persone disabili; 

 
Vista la nota del 16/07/2019 prot.n.8049, con la quale la sig.ra omissis ha chiesto 

l’assegnazione a titolo gratuito, in relazione al disposto dell’art.381, comma 5 del Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada, di un adeguato spazio per la sosta del 
veicolo a suo servizio, targato omissis, in Via Trento e Trieste al civico n. omissis di questo comune, 
prossimo alla propria abitazione, di questo Comune: 

 
 Visti in relazione al comminato disposto: 
 

- D.P.R 24/07/1996 n.503; 
- l’art. 188 del “Regolamento di esecuzione del nuovo C.d.S. emanato con D.P.R. 16/12/1992, 

n. 495; 
- l’art. 381, c.5 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo C.d.S.; 
- il D.P.R. n. 151 del 30/07/2012. 
 

  Visto che la richiesta è stata così certificata: “…omissis”; 
 

Verificata la regolarità della documentazione sanitaria allegata alle superiori istanze, hanno 
potuto accertare che, nei pressi della residenza della suddetta disabile, vi sono limitazioni alla 
circolazione, dovute dai recenti eventi sismici, tali da rendere gravoso reperire spazi per la sosta; 
 

Considerato che ricorrono le condizioni per l’assegnazione degli spazi riservati alla sosta 
personalizzata; 
 



 

Ordinanza Polizia Locale  n. 16  del  11-12-2020                                                2 

 Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.lgs. 18.08.2000, n. 
267; 

 

Ritenuto necessario agevolare le esigenze di mobilità della richiedente adottando il presente 
provvedimento:  

 
O R D I N A 

 

 L’istituzione di uno stallo di sosta personalizzato riservato al veicolo, targato omissis, al servizio della 
signora omissis, sopra generalizzata, a titolo gratuito, titolare del contrassegno parcheggio disabili n. 
01/2020, nei pressi della propria abitazione in Via omissis. 
  

 INFORMA  
 

- Che lo stallo di sosta sarà identificato con l’apposizione della segnaletica verticale riportante, in 
modo visibile, il numero di targa omissis del veicolo a servizio del richiedente, il numero di 
concessione n. 01/20 del proprio Contrassegno Unificato Disabili Europeo ed il numero e la 
data della presente ordinanza; 

- Che durante la sosta il contrassegno dovrà essere esposto in modo ben visibile sul cruscotto 
dell’autovettura; 

- Che in caso di mancata esposizione del contrassegno saranno applicate le sanzioni previste 
dall’art. 188 del Codice della Strada. 

 

 

 

 

DISPONE 
 

A) Al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere alla tempestiva esecuzione dello stallo di 
sosta e collocazione della segnaletica (fig.II 79/a) di cui agli articoli 120, comma 2 e 381 del 
regolamento di esecuzione emanato con D.P.R. n. 495/1992 e succ. modifiche con D.P.R. n. 
151 del 30/07/2012; 

B) Che l’ordinanza sarà resa efficace in seguito ad avvenuta collocazione dell’apposita 
segnaletica stradale 

 
 

AVVERTE 
 
 

Che ai sensi della Legge n. 241 del 07.08.1990 s.m.i., per la partecipazione al procedimento 
amministrativo: 
- L’Amministrazione procedente è il Comune di San Ginesio e il Responsabile del Servizio Ispettore 

Capo Marisa Fagiani; 
- Si può prendere visione degli atti del procedimento depositati e consultabili presso l’Ufficio di 

Polizia Locale sito in Via Colle San Giovanni snc a San Ginesio, 
  

 

Che ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento, è 
ammesso, ricorso: 
- entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente, al Tribunale Amministrativo 

Regionale nei termini e nei modi previsti dal comma 1 dell’art. 4 del d.lgs. 02/07/2010; 
- entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente al Presidente della Repubblica 

nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 



 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Polizia Locale  n. 16  del  11-12-2020                                                3 

 
Che in relazione al disposto dell’art. 37, c.3 del D.lgs n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, il relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’articolo n. 74 del 
regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992. 
 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dall’art. 188 del C.d.S.. 

 

DISPONE 
 

- Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune e che della 
stessa venga data ampia diffusione. 

- S’intende abrogato ogni altro provvedimento emesso da questo Ente che risulti in contrasto con il 
presente atto. 

 

INVITA 
 

Il Comando di Polizia Locale e gli Organi di Polizia, ai quali il presente atto viene inviato, a controllare 
l’avvenuta esecuzione del presente provvedimento. 

 
 
 



 

Ordinanza Polizia Locale  n. 16  del  11-12-2020                                                4 

 
Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FAGIANI MARISA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Del presente atto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi.                          

                 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
ZEGA GIUSEPPINA 

 
  
Li 11-12-2020                                           
 
 

 


